CVRTIVS.

Q

*Ius est imperium dare, quam coelum. Dii proprii sine invidia, quae Cleo dixit, audierint, eodemque cursu, quo fluxere res, ire patientur. Nostris moribus velint nos esse contentos. Non pudet patriae, nec desidero, ad quem modum rex mihi collendus sit, discere. Quos equidem victores esse confiteor, si ab illis leges, quis vivamus, accipimus.* Aequis auribus Callisthenes veluti vindex publicae libertatis audiebat. Expresserat non assensionem modo, sed etiam vocem, seniorum praecipue, quibus gravis erat inveterati moris externa mutatio. Nec quidquam eorum, quae invicem iactata erant, rex ignorabat, cum post aulaeam, quae lectos obduxerat, staret. Igitur ad Agin et Cleonem misit, ut sermonem finito barbaros tantum, cum intrasset, procumbere suo more paterentur: et paullo post, quasi potiora quaedam egisset, convivium repetit. Quem venerantibus Persis, Polypercon, qui cubabat super regem, unum ex iis mento contingentem humum per ludibrium coepit hortari, ut vehementius id quateret ad terram; elicuitque iram Alexandri, quam olim animo capere non poterat. Itaque rex, *Tu autem, inquit, non veneraberis me? An tibi uni digni videtur esse ludibrio?* Ille, nec regem ludibrio, nec se contemptu dignum esse, respondit. Tum detractum cum lecto rex praecipitat in terram. Et cum is pronus corruisset; *Videsne, inquit, idem te fecisse, quod in alio paullo ante ridebas?* Et tradi eo in custodiam iusso, convivium solvit. Polyperconti quidem postea castigato diu ignovit.

CAP. VI. In Callisthenem olim contumaciae suspectum pervicacioris irae fuit. Cuius explendae matura ohvenit occasio. Mos erat, ut supra dictum est, principibus Macedonum, adultos liberos regibus tradere, ad munia haud multum servilibus ministeriis abhorrentia. Excubabant servitia noctium vicibus proximi foribus aedis, in qua rex adquiescebat. Per

hos pellices introducebantur alio aditu, quam quem armati obsidebant. Idein acceptos ab agasonibus equos, eum rex ascensurus esset, admovebant; comitabanturque et venantem, et in proeliis: omnibus artibus studiorum liberalium exculti. Praecipuus honor habebatur, quod licet sedentibus vesci cum rege. Castigandi verberibus eos nullius potestas praeter ipsum erat. Haec cohors velut seminarium ducum praeceptorumque apud Macedonas fuit. Hinc habuere posteri reges, quorum stirpi post multas aetas Romani opes ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex regia cohorte, cum aprum telo occupasset, quem rex ferire destinaverat, iussu eius verberibus affectus est. Quam ignoraminiam aegre ferens, deflere apud Sostratum coepit. Ex eadem cohorte erat Sostratus, amore eius ardens. Qui cum laceratum corpus, in quo deperihat, intueretur, forsitan olim ob aliam quoque causam regi infestus; iuvénem sua sponte iam motum, data fide acceptaque perpulit, ut occidendi regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem executi sunt: quippe sollerter legerunt, quod in societatem sceleris adsciscerent. Nicostratum, Antipatrum Asclepiodorumque, et Philotam placuit assumi. Per hos adiecti sunt Anticles, Elaptonius, et Epimenes. Ceterum agendae rei haud sane facilis patebat via. Opus erat eadem omnes coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consilii impedirentur; forte autem aliis alia nocte excubabat. Itaque in permutandis stationum vicibus, ceteroque apparatu exsequendae rei, triginta et duo dies absunti sunt. Aderat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide laeti, cuius documentum tot dies fuerant. Neminem metus spesve mutaverat: tanta omnibus vel in regem ira, vel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur ad fores aedis eius, in qua rex vescebatur, ut convivio egressum in cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius, simulque epulantium comitas provexit omnes

ad largius vinum; ludi etiam convivales extraxere tempus: nunc laetis coniuratis, *quod sopitum agres- suri essent*; nunc sollicitis, *ne in lucem convivium extraheretur*. Quippe alios in stationem oportebat prima luce succedere; ipsorum post VII dies redditura vice. Nec sperare poterant, in illud tempus omnibus duraturam fidem. Ceterum cum iam lux appeteret, et convivium solvitur, et coniurati exceperunt regem, laeti occasionem exsequendi sceleris admotam; *cum* mulier attonitae, ut creditum est, mentis, conversari in regia solita, quia instinctu videbatur futura praedice, non occurrit modo abeundi, sed etiam semet obiecit; vultaque et oculis motum praeferens animi, *ut rediret in convivium* monuit: et ille per ludum, *be- ne Deos suadere*, respondit; revocatisque amicis in horam diei ferme secundam convivii tempus extraxit. Iam alii ex cohorte in stationem successerant, ante cubiculi fores excubituri; adhuc tamen coniurati stabant vice officii sui expleta: adeo pertinax spes est, quam humanae mentes, quam ingentes concupiscentiae devoerunt. Rex benignius quam alias allocutus, *disce- dere eos ad curanda corpora*, *quoniam tota nocte perstitissent*, iubet. Data sunt singulis quinquaginta sestertia, callaudatisque, *quod etiam aliis tradita vice*, *tamen excubare perseverassent*. Illi tanta spe destituti, domos abeunt. Et ceteri quidem exspectabant stationis suae noctem: Epimenes, sive comitate regis, qua ipsum inter coniuratos exceperat, repente mutatus; sive quia coepitis Deos obstare credebat; fratri suo Eurylocho, quem antea expertem esse consilii voluerat, quid pararetur, aperit. Omnibus Philotae supplicium in oculis erat. Itaque protinus iniicit fratri manum, et in regiam pervenit; excitatisque custodibus corporis, *ad salutem regis pertinere*, *quae afferret*, affirmat. Et tempus, quo venerant, et vultus haud sane securi animi index, et moestitia e dno.

bus alterius, Ptolemaeum ac Leonnatum excubantes ad cubiculi limen excitaverunt. Itaque apertis foribus, et lumine illato, sopitum mero ac somno excitant regem. Ille paullatim mente collecta, *quid afferent,* interrogat. Nec cunctatus Eurylochus, *non ex toto domum suam aversari Deos dixit, quia frater ipsius quamquam impium facinus ausus foret, tamen et poenitentiam eius ageret, et per se potissimum profiteretur indicium.* In eam ipsam noctem, quae decederet, insidias comparatas fuisse: auctores scelesti consilii esse, quos minime crederet rex. Tum Epimenes cuncta ordine, consiorumque nomina exponit. Callisthenem non ut participem facinoris nominatum esse constabat; sed solitum puerorum sermonibus vituperantium criminantiumque reges faciles aures praebore. Quidam adiiciunt, cum Hermolaus apud eum quoque verberatum se a rege quereretur, dixisse Callisthenem: meminisse debere eos iam viros esse. Idque an ad consolandam patientiam verberum, an ad incitandum iuvenum dolorum dictum esset, in ambiguo fuisse. Rex, animi corporisque sopore discusso, cum tanti periculi, quod evaserat, imago oculis oberraret, Eurylochum talentis et cuiusdam Tyridatis opulentis bonis donat protinus; fratremque, antequam pro salute eius precatur, restituit. Sceleris autem auctores, interque eos Callisthenem, *vinctos asservari iubet: quibus in regiam adductis, toto die et nocte proxima, mero ac vigiliis grayis, adquievit.* Postero autem frequens consilium adhibuit, cui patres propinquique eorum, de quibus agebatur, intererant, ne de sua quidem salute securi: quippe Macedonum more perire debebant, omnium devotis capitibus, qui sanguine contigissent eos. Rex introduci coniuratos praeter Callisthenem lassit: atque quae agitaverant, sine cunetatione confessi sunt. Inrepantibus deinde universis eos; ipsaq.

xx. quo non morte fuisse in sensu cogitassent  
fueras? interrogat.

CAP. VII. Steptimilias ceteris, Hermolans, Nos  
verum, inquit, quiescam, quasi recessam, quiescam; oo-  
cidentale conciliabula invicem, quia non ut in genua  
imperare coepisti, sed quasi in mancipia domina-  
re. Primum ex omnibus pater ipsius Sepolis, parri-  
sulum etiam parentis sui clamitus esse, consurgit; et ad te nunc obiecta, scelere et malis inservientem,  
ultro argut ostendendum. Rex inhibito pate dicere  
Hermolans iubet, quae ex magistro deliciasset Cal-  
Lethene. Et Hermolans. Ut or, inquit, beneficio tuo,  
et dico, quae nostris malis difici. Quanta pars Ma-  
cedonum sacrificiae tuae superest? quotusquisque  
non e valdissimo sanguine? Atclaus, et Philotas, et  
Parnemos, et Lyncestes Alexander, et Clitus,  
quoniam ad hostes periret, vivunt, stant in acie,  
te clipeis suis protegunt, et pro gloria tua, pro  
victoria vulnera occipiant: quibus tu egregiam  
gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine  
meo edpersis: alias ne simplici quidem morte de-  
functus est. Duces exercituum tuorum in equi-  
tem impositi, Persis, quos ritterant, fuere specta-  
culo. Parnemo iudicata causa trucidatus est, per  
quem Attalum occideras. Invicem enim misericordum  
uteris maxibus ad expetenda supplicia: et quos  
paullum ante ministros, caedis habuisti, subito ab  
aliis iubes trucidari. Obstrepuit subinde cuncti Her-  
molao. Pater supremum strinxerat ferrina, percussurus  
haud dubie, ni inhibitus esset a rege: quippe Hermola-  
num dicere iussit, petuitque, ut causas supplicii augen-  
tem patienter audirent. Aegre ergo coercitus, rur-  
sus Hermolans: quam liberaliter, inquit, pueris ru-  
dibus ad dicendum agere permittis! at Callisthenus  
vox carcere inclusa est, quia solus potest dicere.  
Cur enim non producitur, cum etiam confessi aye-

diuntur? nempe quia liberam vocem innocentis audire metuis, ac ne vultum quidem pateris. Atqui nihil eum fecisse contendeo. Sunt hic, qui mecum rem pulcherrimam cogitaverunt: nemo est, qui conscient fuisse nobis Callisthenem dicat; cum morti olim destinatus sit a iustissimo et patientissimo rege. Haec ergo sunt Macedonum praemia, quorum ut supervacuo et sordido abuteris sanguine! At tibi xxx millia mulorum captivum aurum vehunt, cum milites nihil domum praeter gratuitas cicatrices relaturi sint. Quae tamen omnia tollere potuimus, antequam nos barbaris dederes, et novo more victores sub iugum mitteres. Persarum te vestis et disciplina delectat: patrios mores exsus es. Persarum ergo, non Macedonum, regem occidere voluimus; et te transfugabelli iure persequimur. Tu Macedonas voluisti genua tibi ponere, venerarique te ut Deum: tu Philippum patrem aversaris, et si quis Deorum ante Iovem haberetur, fastidires etiam Iovem. Miraris, si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus? Qui speramus ex te, quibus aut insontibus moriendum est; aut, quod tristius morte est, in servitute vivendum? Tu quidem, si emendari potes, multum mihi debes. Ex me enim scire coepisti, quod ingenui homines ferre non possunt. De cetero parce, quorum orbam senectutem suppliciis non oneraveris. Nos iube duci, ut quod ex tua morte perieramus, consequamur ex nostra. Haec Hermolaus.